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PREVISIONES 
DE LOS DIRECTIVOS ESPAÑOLES

PROYECCIÓN DE EMPLEO NETO POR 
REGIONES PARA EL 2º TRIMESTRE

1.000 directivos españoles han participado en el estudio   Fuente: ManpowerGroup  www.manpowergroup.es

PRONÓSTICO POR SECTORES PARA 
EL 2º TRIMESTRE DE 2015

PROYECCIÓN DE EMPLEO NETO 
DE LOS ÚLTIMOS AÑOS

REDUCIR SU 
NÚMERO DE 
EMPLEADOS

NINGÚN 
CAMBIO EN SUS 

ORGANIZACIONES

AUMENTAR 
LA CONTRATACIÓN 

NO SABE/
NO CONTESTA 

?

2%

90%
7%

1%

Cálculo Proyección de Empleo= % de directivos que esperan aumentar la contratación - % de directivos que esperan reducir sus estructuras

Datos con ajustes estacionales

Datos con ajustes estacionales

5

0

-5

-10

-15

2Q
2009  

2Q
2010

2Q
2011  

2Q
2012

2Q
2013

2Q
2014 

2Q
2015

-9%

-4%

-9%
-11%

-8%

3%
4%

13%

3%

2%
-1%

4%

AGRICULTURA 
Y CAZA 

7%

HOSTELERÍA

TRANSPORTE, 
ALMACENAMIENTO 
Y COMUNICACIONES

MINERÍA E INDUSTRIAS 
EXTRACTIVAS

CONSTRUCCIÓN


